ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 августа 2018 г. N 1013

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УСИЛЕННЫХ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ

ЭЛЕКТРОННЫХ ПОДПИСЕЙ ПРИ ВЕДЕНИИ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕЕСТРА ЗАПИСЕЙ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ И ПЕРЕВОДЕ

В ЭЛЕКТРОННУЮ ФОРМУ КНИГ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ АКТОВ

ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ (АКТОВЫХ КНИГ)

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила использования усиленных

квалифицированных электронных подписей при ведении Единого государственного реестра

записей актов гражданского состояния и переводе в электронную форму книг государственной

регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 7 июля 2017 г. N 807 "Об утверждении Правил

использования усиленных квалифицированных электронных подписей при ведении Единого

государственного реестра записей актов гражданского состояния и переводе в электронную форму

книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг)" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 29, ст. 4369).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 августа 2018 г. N 1013

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УСИЛЕННЫХ

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ЭЛЕКТРОННЫХ ПОДПИСЕЙ ПРИ ВЕДЕНИИ

ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ЗАПИСЕЙ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО

СОСТОЯНИЯ И ПЕРЕВОДЕ В ЭЛЕКТРОННУЮ ФОРМУ КНИГ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО

СОСТОЯНИЯ (АКТОВЫХ КНИГ)

1. В пункте 2:

а) в абзаце первом слова "соответствующие требованиям к обеспечению безопасности информации

в федеральной государственной информационной системе ведения реестра, утвержденным

оператором указанной системы" заменить словами "перечни классов которых определяются

оператором федеральной государственной информационной системы ведения реестра в

соответствии с утверждаемой оператором указанной системы по согласованию с Федеральной

службой безопасности Российской Федерации моделью угроз безопасности информации в этой

информационной системе";

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Доступ к федеральной государственной информационной системе ведения реестра осуществляется

с использованием средств электронной подписи, классы которых содержатся в перечне классов

средств электронной подписи, определенном в соответствии с абзацем первым настоящего

пункта.";

в) в абзаце третьем слова "оператор федеральной государственной информационной системы

ведения реестра в установленном им порядке" заменить словами "аккредитованный центр

оператора федеральной государственной информационной системы ведения реестра".

2. В пункте 7 после слов "г. Байконура," дополнить словами "в компетенцию которых входит

организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на

территории соответствующего субъекта Российской Федерации или г. Байконура (далее - орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации или администрация г. Байконура),".

3. В пункте 14:

а) после слов "Оператор федеральной государственной информационной системы ведения реестра"

дополнить словами "по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации";

б) исключить слова "и (или) обрабатываемых".